

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2015

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Boucherville

**Affaires municipales
et Occupation
du territoire**

Québec 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2015**

		2015		2014
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	108 037 036	108 641 315	107 110 208
Investissement	2	2 215 000	2 834 513	2 866 672
	3	110 252 036	111 475 828	109 976 880
Charges	4	109 362 188	106 254 084	104 594 615
Excédent (déficit) de l'exercice	5	889 848	5 221 744	5 382 265
Moins : revenus d'investissement	6 (2 215 000) (2 834 513) (2 866 672)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(1 325 152)	2 387 231	2 515 593
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations	8	13 660 339	14 628 925	14 188 854
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (8 636 475) (9 596 237) (15 886 505)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (3 718 596) (4 427 162) (5 444 659)
Excédent (déficit) accumulé	12	(15 116)	1 985 607	8 033 376
Autres éléments de conciliation	13	35 000	2 106 530	115 957
	14	1 325 152	4 697 663	1 007 023
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		7 084 894	3 522 616

Extrait du rapport financier, pages S14 et S15

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2015**

		2015	2014
Actifs financiers			
Débiteurs	1	23 530 707	21 337 102
Autres	2	16 639 207	14 437 008
	3	40 169 914	35 774 110
Passifs			
Dette à long terme	4	97 041 798	97 663 529
Passif au titre des avantages sociaux futurs	5	3 541 100	3 383 000
Autres	6	15 212 000	12 801 756
	7	115 794 898	113 848 285
Actifs financiers nets (dette nette)	8	(75 624 984)	(78 074 175)
Actifs non financiers			
Immobilisations	9	324 803 268	322 839 202
Autres	10	938 489	1 026 963
	11	325 741 757	323 866 165
Excédent (déficit) accumulé	12	250 116 773	245 791 990

Extrait du rapport financier, page S20

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2015**

		2015	2014
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	13	9 290 483	4 780 037
Excédent de fonctionnement affecté			
- Stabilisation de la dette	14	1 861 221	488 072
- Stabilisation taux/projets fut	15	83 646	2 637 074
- Aide à la famille	16	35 731	39 731
- Fonds vert	17	564 524	415 000
- Célébration 350e	18	200 000	200 000
- Infrastructure	19	278 860	1 778 860
- Aménagement berges	20	100 000	100 000
- Contestations/Éventualités	21	1 113 055	1 113 055
- Élections	22	119 000	44 000
	23	4 356 037	6 815 792
Réserves financières	24		
Fonds réservés	25	1 514 344	2 511 432
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	26	(500 000)	()
Financement des investissements en cours	27	(905 424)	(744 015)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	28	236 361 333	232 428 744
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	29		
	30	250 116 773	245 791 990

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2015**

		2015		2014
		Budget	Réalisations	Réalisations
Fonctionnement				
Taxes	1	96 704 009	98 225 116	95 195 116
Compensations tenant lieu de taxes	2	1 577 157	1 385 724	1 605 516
Quotes-parts	3			
Transferts	4	1 996 590	1 743 475	1 939 009
Services rendus	5	2 736 222	2 128 552	2 542 233
Autres	6	5 023 058	5 158 448	5 828 334
	7	108 037 036	108 641 315	107 110 208
Investissement				
Taxes	8			
Quotes-parts	9			
Transferts	10	1 730 000	1 966 603	2 617 016
Autres	11	485 000	867 910	249 656
	12	2 215 000	2 834 513	2 866 672
	13	110 252 036	111 475 828	109 976 880

Extrait du rapport financier, page S14

**SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2015**

	Budget 2015		Réalizations 2015		Réalizations 2014
	Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale					
Évaluation	1	955 502	955 502		912 930
Autres	2	15 171 932	13 310 587	230 737	14 503 917
Sécurité publique					
Police	3	14 594 696	14 594 696		14 419 579
Sécurité incendie	4	5 242 612	5 242 612	7 306	4 995 228
Autres	5	706 920	866 187		688 677
Transport					
Réseau routier	6	9 198 698	9 081 866	7 066 881	15 649 257
Transport collectif	7	11 434 285	11 447 038	2 422	11 257 213
Autres	8				
Hygiène du milieu					
Eau et égout	9	6 924 857	6 472 993	4 353 637	10 211 432
Matières résiduelles	10	4 539 708	4 125 619	175 318	5 147 605
Autres	11		18 718	37 126	37 126
Santé et bien-être	12	592 526	646 325		588 997
Aménagement, urbanisme et développement					
Aménagement, urbanisme et zonage	13	4 219 322	4 267 374	10 050	3 606 810
Promotion et développement économique	14	224 728	232 684		363 503
Autres	15		79 516		80 291
Loisirs et culture	16	17 672 141	16 571 435	2 745 448	18 041 199
Réseau d'électricité	17				
Frais de financement	18	4 223 922	3 712 007		4 090 851
Amortissement des immobilisations	19	13 660 339	14 628 925	(14 628 925)	
	20	109 362 188	106 254 084		104 594 615

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3